______________________________________________________________________________
SHS - Quadra 6 – Complexo Brasil 21 – Bloco E – Sala 2001 - CEP- 70322-915 – Brasília/DF.

 Fone: (61) 3223-1652 - E-mail: cfess@cfess.org.br   -  Home Page: http://www.cfess.org.br

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA EXECUTIVA, de 29 de maio de 2023,

GESTÃO (2023-2026): “Que nossas vozes ecoem vida-liberdade”.

Aos vinte e nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, reuniram-se, de modo virtual, na 1

plataforma Microsoft Teams, as (os) conselheiras (os) da diretoria executiva do Conselho Federal 2

de Serviço Social. Estiveram presentes à reunião as (os) seguintes conselheiras (os): Kelly Melatti 3

(Presidenta), Marciângela Gonçalves (Vice-Presidenta), Emilly Marques (1ª Secretária), Alana 4

Rodrigues (2ª Secretária), Agnaldo Knevitz (1º Tesoureiro) e Larissa Gentil (2ª Tesoureira). 5

Havendo o quórum iniciamos os trabalhos às vinte horas (20h00min). A conselheira presidenta 6

Kelly Melatti apresentou a pauta que foi aprovada pelas (os) presentes. 1) Organização prévia 7

do conselho pleno do mês de junho. Encaminhamentos: As conselheiras Kelly Melatti e 8

Marciângela Gonçalves construirão proposta de pauta para reunião do próximo conselho pleno, 9

considerando a inserção dos seguintes pontos de pauta: debate do arcabouço fiscal e a 10

conjuntura política, o 9º Seminário Nacional de Gestão Fiscal e Administrativo-Financeira do 11

Conjunto CFESS-CRESS, 4º Encontro das Assessorias Jurídicas do Conjunto CFESS-CRESS e 15º 12

Seminário Nacional de Capacitação das Cofis do Conjunto CFESS-CRESS e os Encontros 13

Descentralizados. Deixar, a princípio, a programação do domingo para participação apenas para 14

as/os conselheiras/os. Sobre o debate do piso salarial, deliberou-se por consultar as assistentes 15

sociais e docentes Elaine Behring e Eblin Farage para uma conversa remota com as/os 16

conselheiras/os sobre o tema, anterior à reunião de conselho pleno, sem prejuízo de outras 17

atividades posteriormente. As conselheiras Kelly Melatti e Marciângela Gonçalves também 18

elaborarão documento inicial para orientar o debate das Comissões, contendo os seguintes 19

pontos de pauta: escolha das Coordenações das referidas comissões, debate sobre as 20

representações externas do CFESS nos espaços de controle social e frentes de luta e novas 21

propostas e prioridades para os encontros descentralizados, além da organização dos respectivos 22

seminários de início de gestão para o conjunto CFESS-CRESS. A conselheira  Marciângela 23

Gonçalves organizará com Cristina Abreu (assessoria em Serviço Social) a logística do coffee break 24

para a próxima reunião do conselho pleno. As conselheiras Emilly Marques e Alana Rodrigues 25

realizarão levantamento dos horários de chegada das/os conselheiras/os para instauração do 26

pleno. A secretaria também construirá instrumental para as comissões preencherem os pontos 27

de pauta até sexta-feira à noite e também realizarão levantamento, se será necessário nesse 28

pleno, a providência de suporte para espaço criança. 2) Suprimento de fundos. 29

Encaminhamento: Construção de minuta de resolução pelo assessor jurídico Vitor Alencar para 30

utilização do suprimento de fundos a ser apresentada ao conselho pleno. 3) Gestão do trabalho: 31

Apresentação do panorama da gestão do trabalho, com a situação encontrada em 2020 no início 32

da gestão anterior (2020-2023). Foram explanadas as adequações e ações imediatas relacionadas 33

aos processos de trabalho no CFESS, bem como a criação de um grupo de trabalho de redesenho 34

para reorganizar as competências das/os trabalhadoras/es e necessidade de novas coordenações 35

e assessorias. Encaminhamentos: Elaborar um panorama geral sobre as questões que envolvem 36

mailto:cfess@cfess.org.br
http://www.cfess.org.br/

______________________________________________________________________________

SHS - Quadra 6 – Complexo Brasil 21 – Bloco E – Sala 2001 - CEP- 70322-915 – Brasília/DF.

 Fone: (61) 3223-1652 - E-mail:cfess@cfess.org.br - Home Page: http://www.cfess.org.br

o tema, com base nos relatórios e experiências acumuladas até o momento, e apresentar no37

próximo conselho pleno. Realizar reunião com as coordenações na quinta-feira pela manhã, que 38

antecede o pleno de junho/2023. 4) Posse da conselheira Jussara Ferreira: A secretaria verificará 39

a data de término do atestado médico da conselheira eleita Jussara Ferreira e os procedimentos 40

para posse via mensageria ou Correios. Sem mais a tratar, a presidenta do Cfess encerrou a 41

reunião, às dez horas (22h00min) e a conselheira 1ª secretária, lavrou a presente ata, que 42

assinam em conjunto com a Presidenta do Conselho. 43

Brasília, 29 de maio de 2023.

Kelly Rodrigues Melatti

Conselheira Presidente

(assinado digitalmente)

Emilly Pereira Marques

Conselheira 1ª Secretária

(assinado digitalmente)

Documento assinado eletronicamente por  Emilly Pereira Marques, Conselheira Primeira Secretária, Diretoria Executiva, IP de acesso 189.112.161.124,

em 02/06/2023, às 14:59:12, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por  Marciangêla Gonçalves Lima, Conselheira Vice-Presidente, Diretoria Executiva, IP de acesso 177.22.206.1,

em 02/06/2023, às 14:48:34, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

 Documento assinado eletronicamente por  Kelly Rodrigues Melatti, Conselheira Presidente, Diretoria Executiva, IP de acesso 201.43.59.77,
em 02/06/2023, às 14:34:33, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

mailto:cfess@cfess.org.br
http://www.cfess.org.br/